GOVERNO DO ESTADO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PREG

COMUNICADO

EDITAL PREG Nº 040/2022, RELATIVO ÀS SOLICITAÇÕES DE INGRESSO COMO

PORTADOR DE DIPLOMA DE CURSO SUPERIOR PARA O PERÍODO 2022.1

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI, por intermédio da PRÓ-REITORIA DE

ENSINO DE GRADUAÇÃO – PREG, no uso de suas atribuições, vem informar o Cronograma,

bem  como  os  procedimentos  necessários  para  a  realização  das  Matrículas  Institucionais  e

Curriculares  dos  candidatos  aprovados  no  Processo  Seletivo  de  Portador  de  Curso  Superior,

conforme segue:

1. DA DOCUMENTAÇÃO

Os  documentos/arquivos  listados  a  seguir  deverão  ser  digitalizados  no  formato  PDF (Portable

Document Format - formato portátil de documento), com tamanho máximo de 2 megabytes (Mb)

cada,  sendo responsabilidade  do(a)  candidato(a)  observar  se  as  informações  digitalizadas  estão

legíveis, e enviados por meio do link ( https://sigpreg.uespi.br/outroseditais/index.php     ).

a) Fotografia 3x4 recente;

b) Cédula de Identidade (RG) Frente e Verso;

c) CPF – Cadastro de Pessoas Físicas ou Comprovante de Situação Cadastral no CPF, com

código  de  controle  do  comprovante  obtida  na  página  eletrônica:

https://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/SSL/ATCTA/CPF/ConsultaSituacao/

ConsultaPublica.asp  ;

d) Diploma  e  Histórico  de  Curso  Superior,  legalmente  reconhecido,  nos  graus  de

Bacharelado ou Licenciatura.

e) Prova de quitação com o Serviço Militar (para candidatos do sexo masculino, maiores de

18 anos);

f) Certidão  de  Quitação  Eleitoral  emitida  pelo  site:

https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral     .

https://sigpreg.uespi.br/outroseditais/index.php
https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
https://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/SSL/ATCTA/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/SSL/ATCTA/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp

GOVERNO DO ESTADO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO – PREG

2.  CRONOGRAMA

DATA PROCEDIMENTO

31/10  a 01/11/2022

(07h:00  do  dia  31  de
outubro de 2022 até  as
23h:59  do  dia  01  de
novembro de 2022).

Período  para  Matrícula  Institucional  por  meio  do  link:
https://sigpreg.uespi.br/outroseditais/index.php     .

01 e 03/11/2022
Período  de  Matrícula  Curricular,  no  Aluno  On-line
(https://www.uespi.br/alunoonline     ).

01/11/2022 Previsão para o início das aulas.

*Obs: O número da matrícula e a senha do aluno on-line serão enviados para o e-mail informado pelo
candidato no ato da Matrícula Institucional.

Teresina/PI, 27 de outubro de 2022.

Profa. Dra. Mônica Maria Feitosa Braga Gentil
Pró-Reitora Adjunta da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação Adjunta- PREG/UESPI

https://sigpreg.uespi.br/outroseditais/index.php
https://www.uespi.br/alunoonline